L'Universel

Jean de Celaya commence par énumérer cinq positions principales au sujet de l'universel, la dernière étant l'objet de diverses interprétations³.

La première est celles Epicuriens. Au tournant des XIV^e et XV^e siècles, on assimilait les *epicuri* et les *nominales*⁴. Cette identification est oubliée ou récusée. Pour les Epicuriens, dont on rappelle simplement qu'ils considéraient le plaisir comme le souverain bien et qu'ils

³ *Expositio magistri Johannis de Celaya in librum Praedicabilium Porphyri cum questionibus eiusdem secundum triplicem viam beate Thome, realium et nominalium*, Paris, 1516, f° Vvb.

⁴ Voir Zénon Kaluza, *Les Querelles doctrinales à Paris. Nominalistes et Réalistes aux confins du XII^e et du XIII^e siècles*, Pierluigi Lubrina editore, Bergama, 1988, en part. chap. 1, pp. 19-20.

tiennent l'âme pour matérielle, l'universel n'est rien. Cette opinion, outre ses côtés hérétiques, est insoutenable parce qu'elle rendrait la science impossible.

La deuxième opinion, non moins rapidement écartée, est celle de Platon et des Stoïciens. Comme on le voit à plusieurs reprises, Platon est classé parmi les Stoïciens, ce qui n'est pas original dans l'historiographie médiévale. Pour eux, les universels, appelés idées, existent par soi et sont causes exemplaires des choses. Cette position est récusée en raison de la séparation qui rendrait impossible le lien entre l'universel et ce dont il est l'universel.

La troisième pose l'universel comme inné en nous et non pas comme le résultat d'une abstraction. Elle n'est pas réfutée à des noms précis, mais fait penser à l'augustinisme.

La quatrième prétend que l'universel émane d'un intellect agent, qui est Dieu ou une intelligence, et paraît évoquer (ici encore sans nom précis) le péripatétisme gréco-arabe et ses reprises à partir d'Albert le Grand.

La dernière est l'opinion d'Aristote et des Péripatéticiens, qui ont soutenu que l'universel est dans le multiple, et est un en sus des choses multiples⁵. Elle seule est vraiment retenue et fait l'objet de trois interprétations qui vont être développées: selon la doctrine de Thomas d'Aquin, selon celle du Docteur subtil, qui est aussi celle des *Reales*, et selon les Nominalistes, doctrine qui est demblée qualifiée de "omnibus probabiliorum". Ce schéma, ainsi que le suggérait déjà le titre de l'ouvrage, est le cadre général d'exposition de toute question et de tout débat.

Que retenir, pour aller vite, de l'exposition assez succincte qui est ici faite de la théorie thomiste, et qui se réfère aux deux traités de Thomas sur l'universel, au *De ente et essentia*, et à son commentaire sur les *Catégories*?